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 gemeenteraad GOEDGEKEURD 
Besluit Zitting van 25 november 2024

dienst Financiën

2024_GR_00232 Vaststellen van het retributiereglement administratiekosten voor 
de invordering van niet-fiscale en fiscale ontvangsten.

Samenstelling:

Aanwezig:
Johan Serkeyn, voorzitter; Hans Bonte, burgemeester; Jo De Ro, 1ste schepen; Barbara de Bakker, 
2de schepen; Moad El Boudaati, 3de schepen; Katrien Vaes, 4de schepen; Didier Cortois, 5de 
schepen; Tine Paredis, 6de schepen; Faruk Akkus; Jan Anciaux; Sander Barrez; Chantal Basoka 
Mubenga; Guy Ceuppens; Thomas De Mey; Ken Degreef; Houari El Hannouti; Zinab El Jaouhari; Remy 
Esquiliche Esquinas; Aimen Horch; Veronique Janssens; Jacques Mevis; Ntonga Mbami Monsempo; 
Nora Mouallali; Alain Poot; John Roobaert; Christel Herbosch; Fatima El-boubsi; Johanna-baptista 
Pelgrims; Joris Willems; Vera Boudry, algemeen directeur

Afwezig:
Fatima Lamarti, 7de schepen; Johan Claus; Samira Mayda; Claudia De Laet; Dries Verhaeghe; 
Chayenne Van Duyse

Beschrijving
Aanleiding, context en argumentatie
In zitting van 14 mei 2018 werd het retributiereglement administratiekosten voor de invordering van 
niet-fiscale en fiscale ontvangsten vastgesteld door de gemeenteraad.

Niet-fiscale vorderingen ontstaan uit een dienst of levering die gebeurt op verzoek door een derde die 
weet dat daarvoor moet betaald worden. Fiscale vorderingen ontstaan op basis van door de 
gemeenteraad vastgestelde belastingreglementen.  

Debiteuren van niet-fiscale vorderingen wordt een betaaltermijn verleend van 30 dagen vanaf de dag 
volgend op de factuurdatum, een termijn die als redelijk kan beschouwd worden. 

Bij niet-betaling binnen deze 30 dagen wordt een eerste keer kosteloos herinnerd en een bijkomende 
betaaltermijn van 15 kalenderdagen vanaf de dag volgend op de herinneringsdatum toegestaan.

Bij niet-betaling binnen deze betaaltermijn wordt een tweede keer herinnerd en deze tweede 
herinnering dient verplicht per aangetekende zending verstuurd te worden opdat het bedrag via 
dwangbevel zou kunnen ingevorderd worden.

De debiteuren worden via de factuur en de eerste herinnering goed op de hoogte gebracht van de 
uiterste vervaldata.

Het gaat vaak om facturen met heel kleine bedragen en de facturatie- en betalingsopvolging 
veroorzaakt personeelskosten en administratieve kosten.

Als de stad ervoor kiest de kosten voor de invordering van alle niet-fiscale vorderingen vast te stellen, 
moet rekening worden gehouden met de wet van 3 mei 2023 houdende toevoeging van boek XIX: 
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“schulden van de consument” aan het Wetboek Economisch Recht, waarbij de eerste herinnering 
kosteloos moet zijn en de tweede maximum 7,50 euro vermeerderd met de op het ogenblik van de 
verzending geldende portkosten.
Zo kunnen bij gehele of gedeeltelijke niet-betaling en na het verstrijken van de termijn de volgende 
bedragen gevraagd worden:
a) 20 euro als het verschuldigde saldo lager dan of gelijk aan 150 euro is;
b) 30 euro vermeerderd met 10 % van het verschuldigde bedrag op de schijf van 150,01 tot en met 
500 euro als het verschuldigde saldo hoger dan 150 euro is en lager dan of gelijk aan 500 euro is;
c) 65 euro vermeerderd met 5 % van het verschuldigde bedrag op de schijf boven 500 euro met een 
maximum van 2000 euro als het verschuldigde saldo hoger dan 500 euro is.

Aan de debiteuren van fiscale vorderingen wordt een betaaltermijn verleend van 2 maanden vanaf de 
dag volgend op de verzending van het aanslagbiljet. Deze termijn is decretaal bepaald. Bij niet-
betaling binnen deze 2 maanden wordt een eerste keer kosteloos herinnerd en wordt een bijkomende 
betaaltermijn van 15 kalenderdagen vanaf de dag volgend op de herinneringsdatum toegestaan. Bij 
niet-betaling binnen deze betaaltermijn wordt een tweede keer herinnerd. Deze tweede herinnering 
moet sinds 1 mei 2017 niet meer aangetekend verstuurd worden om invordering via deurwaarder 
mogelijk te maken, maar blijft toch wel wenselijk als bewijsstuk. Het is aangewezen om bij herhaalde 
wanbetaling ook administratiekosten aan te rekenen zoals dit tot op heden ook gebeurde. Sinds 1 mei 
2017 is de bepaling over het aanrekenen van kosten van de aangetekende zending geschrapt uit het 
WIB 1992 en kunnen er enkel frankeringskosten aangerekend worden voor aanmaningen van 
belastingen.

Het is zinvol om de retributies in het kader van de invorderingsprocedure voor fiscale vorderingen af 
te stemmen op de retributies voor niet-fiscale vorderingen. Een reglement maakt een eenvormige 
aanrekening van de retributie mogelijk. Deze eenvormigheid is ook duidelijker voor de burger. Tot op 
heden werd 6 euro aangerekend voor aangetekende aanmaningen. De kost voor een aangetekende 
zending voor de stad Vilvoorde aan Bpost bedraagt op heden 7,85 euro. Voor de aangetekende 
zending voor niet-fiscale ontvangsten mag ook een hogere administratiekost aangerekend worden. 
Voor de aangetekende zending voor fiscale ontvangsten mag enkel de frankeringskost aangerekend 
worden, deze mag wel afgerond worden naar het eerstvolgende geheel getal.

Voor bepaalde retributies kan er gekozen worden om  aanmaningskosten vast te leggen in het 
retributiereglement zelf en deze specifieke reglementen hebben voorrang hebben op dit algemeen 
reglement. In de praktijk zijn er momenteel geen dergelijke bepalingen.

Er wordt voorgesteld om de kost van het aangetekend schrijven steeds automatisch aan te passen als 
het postbedrijf (momenteel Bpost) zijn tarief verhoogt, en steeds af te ronden naar het eerstvolgende 
hogere gehele getal. Momenteel bedraagt het tarief van Bpost voor een aangetekende zending 7,85 
euro voor kleine enveloppen. Bpost indexeert zijn tarief steeds per 1 januari. Er wordt voorgesteld om 
ook steeds de retributie mee te verhogen en af te ronden op eerstvolgende gehele getal.

Bij GAS-boetes mogen er in de minnelijke fase van invordering geen administratieve kosten worden 
aangerekend. Dit volgt uit artikel 14 van de Grondwet ("Geen straf kan worden ingevoerd of 
toegepast dan krachtens de wet"). Als de gemeente moet overgaan tot de gedwongen invordering 
van de schuld kunnen er wel invorderingskosten op de schuldenaar verhaald worden op basis van 
artikel 1024 van het Gerechtelijk Wetboek (“De kosten van tenuitvoerlegging komen ten laste van de 
partij tegen wie de tenuitvoerlegging wordt gevorderd."). Dit reglement is dan ook niet van toepassing 
op GAS-boetes.

Juridische grond
• Grondwet.

• Gerechtelijke wetboek.

• Wet van 3 mei 2023 houdende toevoeging van boek XIX: “schulden van de consument” aan 
het Wetboek Economisch Recht 
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• Wet van 20 februari 2017 tot wijziging van artikel 298 van het wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992 wat betreft de herinneringsbrieven voor onbetaalde 
inkomstenbelastingen.

• Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017.

• Decreet van 30 mei 2008 houdende de vestiging en invordering van de provincie- en 
gemeentebelastingen.  

• Gemeenteraadsbesluit van 14 mei 2018 betreffende vaststelling retributiereglement 
administratiekosten voor de invordering van niet-fiscale en fiscale ontvangsten.

Regelgeving: bevoegdheid
Artikels 56 en 57 van het decreet lokaal bestuur.

Stemming op het besluit
Goedgekeurd door de  gemeenteraad met 
- 22 stem(men) voor: Faruk Akkus; Chantal Basoka Mubenga; Hans Bonte; Guy Ceuppens; Didier 
Cortois; Thomas De Mey; Jo De Ro; Ken Degreef; Moad El Boudaati; Houari El Hannouti; Zinab El 
Jaouhari; Fatima El-boubsi; Remy Esquiliche Esquinas; Aimen Horch; Jacques Mevis; Nora Mouallali; 
Tine Paredis; Johanna-baptista Pelgrims; Alain Poot; Johan Serkeyn; Katrien Vaes; Barbara de Bakker
- 7 onthouding(en): Jan Anciaux; Sander Barrez; Christel Herbosch; Veronique Janssens; Ntonga 
Mbami Monsempo; John Roobaert; Joris Willems

Besluit
Artikel 1
Het retributiereglement administratiekosten voor de invordering van niet-fiscale en fiscale ontvangsten 
wordt vastgesteld.

Artikel 2
Het retributiereglement maakt integraal deel uit van dit besluit. 

Artikel 3
Het besluit van de gemeenteraad van 14 mei 2018 houdende het vaststellen van het 
retributiereglement administratiekosten voor de invordering van de niet-fiscale en fiscale ontvangsten 
wordt opgeheven.

Artikel 4
Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2025.

Bijlagen
1. 20241016 Retributiereglement administratiekosten voor invordering.pdf

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de  gemeenteraad 

Algemeen directeur
Vera Boudry

#$ondertekening1$#

#$stempel$#

Voorzitter
Johan Serkeyn

#$ondertekening2$#
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Retributiereglement administratiekosten voor de invordering van niet-

fiscale en fiscale ontvangsten. 

 

Artikel 1 

Er wordt een retributie gevestigd voor het verzenden van aangetekende aanmaningen in het kader 

van de invordering van fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen. 

 

Artikel 2 

De retributie is verschuldigd door degene die de verschuldigde bedragen laattijdig betaalt. 

 

Artikel 3 

De retributie wordt vastgesteld op de kostprijs voor de verzending van een aangetekende aanmaning, 

aangerekend door het postbedrijf en afgerond naar het eerstvolgende hogere gehele getal, tenzij een 

apart reglement voor een specifieke retributie een ander bedrag bepaalt. 

 

Artikel 4 

De retributie wordt gevoegd bij het bedrag van de openstaande schuldvordering en wordt samen met 

de openstaande schuldvordering ingevorderd. 

 

Artikel 5 

Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2025. 
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